
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCLXLE

« '2 4 FEB. 2012Delibera/ione n.

Oggetto: Causa "Quinziato Giovanna e/ Provincia Regionale di Messina".Giudice di Pace di
Patti. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio.Conferimento incarico
difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente.Impegno di spesa di Euro 1.000,00

L'anno duemilafirinic7^gbi£\l giorno Vi f^ del mese di

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina in seguito ad invito di convocazione, si è riunita

la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare Ricevuto <-> (

2. Assessore Dott. Antonino

3. Assessore Dott. Michele

4. Assessore Dott. Renato

5. Assessore Dott. Rosario

6. Assessore grig^ Carmelo

7. Assessore Dott. Pasquale

8. Assessore Dott. Salvatore

9. Assessore Prof. Giuseppe

10. Assessore Dott. Maria Rosaria

11. Assessore Dott. Maria

12. Assesore Sig. Giuseppe

13. Assessore Dott. Mario

14. Assessore Dott. Rosario

C i
Terranova J \o £ *

Fichera l^°

Catalfamo '

Torre -M

Monea -* 1

Schembri S l

Di Bartolo ^ *

disumano 1» "

Perrone i) 1

Martelli A fO

D'Aeostino fVv

Ventimiglia IV _

Assume la Presidenza O"- AW. GÌOVannì CSSJ/g RICEVUTO

Partecipa il Segretario Generale Aw. Anna Maria TRIPODO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare
sul l'argomento in oggetto specitìcato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
i

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del

23/12/2000;

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Approvare'ia proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 1° Affari Generali e Legali U.D. Affari legali, risorse umane.programmazione negoziata e

partecipazioni azionarie U.O. Legale e contenzioso- U. O. Studi e consulenze aiuridiche

Oggetto:Causa"Quinziato Giovanna e/ Provincia Regionale di Messina." Giudice di Pace di

Patti. Autorizzazione al Sig. Presidente a stare in giudizio. Conferimento incarico

difensivo ad un Legale di fiducia dell'Ente. Impegno di spesa di Euro 1.000,00.

P R O P O S T A

P R E M E S S O che, con atto di citazione notificato in data 08/03/2011, la Sig.ra Quinziato

Giovanna ha chiamato in causa questo Ente dinnanzi al Giudice di Pace di Patti per ivi

ottenere il risarcimento di tutti i danni materiali riportati dal proprio ciclomotore Piaggio

Liberty 50 telaio ZAPC1500000024683 a seguito del sinistro del 03/08/2010 mentre il mezzo,

condotto dal Sig. Verso Giovanni, percorreva la S.P.132 Patti-Montagnareale a causa, a suo

dire, del fondo stradale sconnesso e di un dislivello causato da una crepa ;

CONSIDERATO che dalla relazione tecnica prot. n. 2928 del 09/09/2010, che si allega, si

evince che non è stato richiesto alcun intervento all'epoca del sinistro e che , pertanto non è

stato possibile relazionare sulla dinamica dello stesso,.

Inoltre la predetta relazione tecnica ha accertato che la sede stradale, lato valle, presenta un

abbassamento dovuto ad un movimento franoso;tuttavia, percorrendo la Strada Provinciale in

direzione Montagnareale il conducente impegnava la corsia a monte dove non c'è alcuna

deformazione del manto stradale.



;

i corso dp predisposizione, dando atto che detta somma e contenuta nei 5/12 dello
s??C~^ ^- **~~^ •

é*^*-^ ^<^
tanziamento del medesimo capitolo del Bilancio Provinciale 2010;

VISTO il Testo Coordinato delle Leggi Regionali relative all'Ordinamento degli Enti Locali

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 20 del 09/05/08;

VISTO il d.l.n.223/06 convcrtito con l.n.248 del 04.08.06;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI di :

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento,

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a resistere nel giudizio

promosso contro questa Provincia dinnanzi al Giudice di Pace di Patti da Quinziato Giovanna

con atto notificato in data 08/03/2011, dando mandato allo stesso di conferire il relativo

incarico difensivo ad un Legale di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DARE ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al Legale il compenso di

Euro 1000,00 al lordo degli oneri di legge, che, a tal fine, deve essere impegnato sul Cod.

Pertanto, allo stato attuale, sembrerebbe non sussistere alcun elemento certo dal quale possa

derivare attribuzione di responsabilità a carico della convenuta Provincia Regionale;

CONSIDERATO che nel caso di specie appare opportuna la costituzione dell'Ente in giudizio

per resistere alle domande di controparte;

CHE pertanto, occorre autorizzare il Sig. Presidente a costituirsi in giudizio e nominare a tal

fine un difensore di fiducia, al quale accordare ogni più ampia facoltà di legge;

DATO ATTO che per tale attività sarà prevedibilmente corrisposto al legale il compenso di

Euro 1.000,00= al lordo degli oneri di legge che, a tal fine, deve essere impegnato sul

Cod. 1010903, Cap.2260,alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 2011



1010903, Gap.2260, alla voce "Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 201 I/in

corso di predisposizione, dando atto che detta somma è^coniemtta nei 5/12 dello stanziamento

del medesimo capitolo del Bilancio Provinciale 20IO/

IMPUTARE la somma complessiva di Euro 1000,00 al cod. 1010903 cap.2260, alla voce

"Spese per liti, arbitrati, ecc.." del Bilancio Provinciale 201 I/in corso di predisposizione, dando

atto che dettasemma è/contenuta-nei 5/12 dello stanziamento del medesimo capitolo del

/^ ] •—• " ' '
I-Bilancio Provinciale 2010; /

DARE MANDATO al Dirigente del 1° Dipartimento U.D. Affari Legali, U O. Legale e

Contenzioso, di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente

provvedimento.

ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1) atto di citazione not. 82/03/011;

2) relazione tecnica n.2928 del 09/09/2010.

tiva II Dirigen/e

A
7

11 PresidehceerAssessóVere



P A R E R E Di REGOLARITÀ" fECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23- 12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile della

superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

F A V O R E V O L E

Addi 1 3 Fra 2012
IL

Addi
Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore s

ZLJWJ^UJLUQJMPEQNI £ PARERI \ RAGION i ER^,
Impegno n.W^ Atto_ _dei _ del 2

7



Letto confermato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

^r» On.Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIANO

rto Doti. Antonino TERRANOVA
IL SEGRETARIO GENERALE

fto Aw. Anna Mano TRIPODO
11 presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno fes'ivo

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

L'ADDETTO

fto f.to

Messina lì,

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
v CERTIFICA » 7 P£g 2Q12

che la presente deliberazione J^ _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il gitue la (jicscmc uciiueiaz.iuiie__É(,^__ ^uuuncaia au rviuu

festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

'giorno
sono stati prodotti, all 'Ufficio

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° comma art. 4 L.R. 5-7-1997 n. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiale elencato al
3° comma dell'ari. 4 legge 5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma dell'ari. della

Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.
Messina , dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrati.
Messina, dalla residenza Provinciale, addì) / rr-~

^ 4 FEB. GENERALE



,r ASSOCIA"1

t - . , / .v i '? 131 i;'' l " : , , . 12712

e j S o O I ̂
. li A <->•

i>n-U'. '

UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI PAT

ATTO DI CITAZIONE
1* DIPARTIMENTO • • U.O,

La Signora QUINZIATO GIOVANNA nata a Padovail 02.06.1942 ed ivi "

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
POSTA IN ENTRATA

I 1 O MAR 20ri

ivi previsto e dei benef
fiscali di cui agli arti. 17 e
del medesimo decreto, cor
da atto allegato, nomino
costituisco mio procurate
i'Avv. Marco Barbiera, ci
tutti i poteri di legge e ci

residente in Via Amba Aradan n.20, C.F.:QZNGNN42H42G224K ed

elettivamente domiciliata in Patti nella via L.D'Amico n.8 presso e nello MANDATO
Informato ai sensi dell art
3° comma, del d.lgs n.28/20

studio dell'Avv.Marco Barbiera ( P.PVA: 030001608329) dal quale è

rappresentata e difesa giusta procura a margine del presente atto,

C I T A

LA PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del suo
difendermi nel presen
giudizio con mandato

presidente prò tempore, con sede in Messina Corso Cavour e lo invita a proporre domani
riconvenzionale o appel
incidentale o nella presen

companre davanti al Giudice di Pace di Patti,all'udienza che dallo stesso procedura, nelle fa
successive e nei giudizi
opposizione alla stessa, nej

sarà tenuta in data 10 M A G G I O 2011 ore di rito e con avvertimento atti di precetto, di esecuzioì
immobiliare o presso terzi
nei giudizi di opposizione at

che non costituendosi nei termini e forme di legge si procederà in sua stessi, nonché in quello
chiamare terzi in caus
transigere, rinunziare agli at

dichiaranda contumacia per sentire fare diritto alle seguenti domande in di delegare altri procuratori,
riscuotere somme, di distrar
spese , compensi ed onori:
Eleggo domicilio in Patti
L.D'Amico n.8.
Dichiaro espressami'

P R E M E T T E approvare e confe
contenuto dell'atto - avi
preso visione del1 uati\l giorno 03.08.2010 alle ore 21,00 circa il signor Verso Giovanni alla resa ai sensi - 1 3 . d l

D.Lgs. 196/2P . autonzz
il trattamenti

A FIRMA

ordine alle quali si

guida del ciclomotore Piaggio Liberty 50 telaio ZAPC 1500000024683 di

proprietà dell'attrice si trovava a percorrere la Strada Provinciale 132 Patti ^7x1
'•]

- Montagnareale con direzione di marcia verso Montagnareale, allorquando r*rf.
i /'r

giunto in e/da Giardinazzo, all'altezza dell'officina Calabria, a causa del

fondo stradale sconnesso e di un dislivello creatosi sulla sede stradale a

cau^a di una crepa, perdeva il controllo del ciclomotore cadendo

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
14/03/2011
Protocollo n°0009909/11

rovnosamente per terra



-

,

b) La caduta era inevitabile, nonostante la guida prudente ed accorta del

signor Verso, a causa della imprevedibilità oggettiva del pericolo e della

impossibilità di evitarlo, in quanto assolutamente non visibile, né segnalato,

né preallertato, né transennato;

c)In conseguenza dell'incidente di cui sopra il motociclo Piaggio Liberty 50

di proprietà dell'attrice per le opportune riparazioni e sostituzioni alle parti

riportava danni per complessivi €.900,21 ;

d)L'attrice, inoltre, ha diritto ad ottenere il risarcimento del danno da fermo

tecnico che può quantificarsi in €. 100,00;

Ritenuto che l'incidente per cui è causa è da ascriversi ad esclusivo fatto e

colpa della Provincia Regionale di Messina, considerato che ogni Ente

pubblico o privato, ha l'obbligo di vigilare e manutenere strade ed impianti

di sua pertinenza, onde garantire l'incolumità dell'utente, già in ragione del

vigente e noto principio del c.d. dovere del neminem laedere. Di recente, la

Suprema Corte ( .Cass.Civ. 15.01.2003 n.488) nella considerazione

dell'estrema pregnanza delle fattispecie di volta in volta sottoposte alla Sua

attenzione, ha altresì imposto all'Ente convenuto ulteriori oneri derivanti dai

propri beni e sui quali, trattandosi di un rapporto di custodia ex.art.2051 c.c.,

può facilmente e fattivamente svolgersi un serio, costante ed efficace

"controllo" della rete viaria. Oltretutto, non vi è dubbio che si tratta di un

evento imprevedibile, tale da assurgere ad una vera e propria " insidia e

trabocchetto", ed in stretta correlazione causale con il citato pericolo;

ritenuto che a seguito del medesimo sinistro l'attrice ha patito danni al

proprio ciclomotore per complessivi 6.900.21 come da nota che si produce;



ritenuto che l'attrice ha diritto ad ottenere il risarcimento del danno da fermo

tecnico che viene quantificato in €.100,00;

ritenuto che in seguito al medesimo incidente il signor Verso Giovanni

riportava lesioni alla propria persona e per il cui risarcimento si riserva

apposita separata azione giudiziaria in caso di mancato pagamento delle

stesse in via transattiva;

ritenuto che la Provincia Regionale di Messina non ha provveduto a risarcire

l'attrice dei danni patiti e ciò nonostante sia stato in tal senso invitata con

lettere A/R sin dal 09.08.2010;

P.Q.M.

Piaccia al Signor Giudice di Pace di Patti adito,contraris reiectis,accogliere

le seguenti conclusioni:

l)Ritenere e dichiarare alla luce dei motivi indicati in premessa, che la

responsabilità dell'incidente per cui è causa, è attribuibile in via esclusiva

alla condotta emissiva ed alla responsabilità colposa ex.art.2043 e.e. e 2051

c.c. della Provincia Regionale di Messina, per non aver vigilato, controllato

e mantenuto, la Strada Provinciale 132 oggetto del presente contenzioso,

omettendo di predisporre quegli accorgimenti necessari atti ad evitare il

verificarsi dell'incidente;

2)Ritenere e dichiarare che a seguito del medesimo incidente l'attrice per le

opportune riparazioni e sostituzioni al ciclomotore incidentato ha patito

danni per 6.900,21 e che ha diritto al risarcimento del danno da fermo

tecnico del proprio ciclomotore per €.100,00 conscguentemente condannare

la Provincia Regionale di Messina al pronto pagamento in favore di essa



> •"! Tt I

attrice della somma complessiva di €.1.000,21 con gli ii

rivalutazione dal di della domanda al soddisfo.

3)Limitare e contenere il risarcimento nel limite di €.1.032,00;

4)Condannare,altresì, la Provincia Regionale di Messina al p,

spese,competenze ed onorari del giudizio;

In via istruttoria ammetter prova per testi sulle circostanze di cu

a), b), c),d) della presente premessa con i signori Calabrese D



io 2011 il giorno

TRIBUNALE DI PATTI
UFFICIO UNICO NOTIFICAZIONI

del mese di in Patti ad istanza come in

jttoscritto Aiutante Ufficiale Giudiziario addetto al Tribunale di Patti ho notificato e
copia dell'antescritto atto a :

{PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA, in persona del suo Presidente prò
ipore, con sede in Messina Corso Cavour , a mezzo del servizio postale in plico
Comandato con avviso di ricevimento n. tramite l'ufficio postale di Patti

«AiltS



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° Dipartimento - Viabilità -2° Distretto

N° ^2 _ Allegati N° _

Risposta a nota N° 2294/Sin/U.L.
Messina, r 1 jl?-? )° _

del 31/08/2010

Ist. N. 250/10

OGGETTO: Sinistro del 03/08/10 - S.P. 132 - C/da Giardinazzo - Montagnareale (ME) occorso ai Sigg.
QUINZIATO Giovanna e VERSO Giovanni. -

Al Sig. Dirigente
del 1° Dip.
Ufficio Legale
S E D E "•

In riscontro alla nota di cui all'oggetto si comunica, per opportuna conoscenza,

che quest'Ufficio non è stato avvisato, né tantomeno è stato richiesto alcun intervento

all'epoca del sinistro; pertanto, non si può relazionare circa la dinamica.

Da sopralluogo effettuato in data 07/09/2010 è stato accertato che nel luogo

indicato la sede stradale, lato valle, presenta un abbassamento dovuto ad un movimento

franoso; tuttavia, percorrendo la strada provinciale in direzione Montagnareale il sig. Verso

impegnava la corsia a monte dove non vi è alcuna deformazione del manto stradale.

Comunque, restando da accertare la velocità e la condotta di guida del

conducente, si ritiene che nessuna responsabilità possa essere addebidata a questo

Ufficio.-

(Geom. Pullella Ferdinando)

IL DIRIGENTE
Ino. Benedetto SIDOTI FINTO

3 Stt 2010

,•• '
X


